PAGE
4

[image: image1.png]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ГОРОД БЕРЕЗНИКИ»
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕРЕЗНИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

…………….
№…………….
	Об утверждении положения

о межведомственной комиссии        по обследованию мест массового пребывания людей, расположенных на территории муниципального образования

«Город Березники»

В соответствии с Федеральным законом от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», постановлением Правительства Российской Федерации от 25.03.2015 № 272 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей и объектов (территорий), подлежащих обязательной охране полицией, и форм паспортов безопасности            таких мест и объектов (территорий)», постановлением администрации города от 19.06.2015 № 1147 «О создании межведомственной комиссии по обследованию мест массового пребывания людей, расположенных на территории муниципального образования «Город Березники»

администрация города Березники ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить прилагаемое положение о межведомственной комиссии по обследованию мест массового пребывания людей, расположенных на территории муниципального образования                   «Город Березники» (далее - Положение о Комиссии).

2.Официально опубликовать настоящее постановление                         в официальном печатном издании - газете «Два берега Камы»                   и разместить его полный текст, состоящий из настоящего постановления и Положения о Комиссии, указанного                                      в пункте 1 настоящего постановления, на Официальном портале правовой информации города Березники в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3.Настоящее постановление вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования в официальном печатном издании.

4.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Якина А.А.

	Глава города Березники –

глава администрации
города Березники
	К.П.Светлаков

УТВЕРЖДЕНО

постановлением

администрации города
от …………….….
   №……………….

ПОЛОЖЕНИЕ

о межведомственной комиссии по обследованию мест массового пребывания людей, расположенных на территории муниципального образования «Город Березники»

I.Общие положения

1.1.Настоящее Положение о межведомственной комиссии                     по обследованию мест массового пребывания людей, расположенных на территории муниципального образования «Город Березники» (далее соответственно - Положение, Комиссия), определяет основные задачи, функции, организацию и порядок работы Комиссии.

1.2.Комиссия является постоянно действующим координационным органом, деятельность которого направлена                  на проведение организационных мероприятий по обеспечению антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей, расположенных на территории муниципального образования «Город Березники» (за исключением объектов (территорий), правообладателями которых являются федеральные органы исполнительной власти, Государственная корпорация по атомной энергии «Росатом» и Государственная корпорация по космической деятельности «Роскосмос» или которые относятся к сфере их деятельности, предполагающей использование объекта (территории), подлежащего антитеррористической защите, а также объектов (территорий), подлежащих обязательной охране войсками национальной гвардии Российской Федерации) (далее - места массового пребывания людей).

1.3.Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Пермского края, муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления муниципального образования «Город Березники».

1.4.Комиссия осуществляет свою деятельность                                      во взаимодействии с территориальными органами федеральных органов государственной власти, исполнительными органами государственной власти Пермского края, а также собственниками мест массового пребывания людей и лицами, использующими места массового пребывания людей на ином законном основании (далее - правообладатель места массового пребывания людей).

1.5.Перечень мест массового пребывания людей, расположенных на территории муниципального образования «Город Березники», определяется главой города Березники - главой администрации города Березники (далее соответственно - Перечень мест массового пребывания людей, глава города) по согласованию                                        с территориальными органами безопасности, территориальными органами Министерства внутренних дел Российской Федерации, Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации и Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий.

II.Задачи и функции Комиссии

2.1.Основной задачей Комиссии является проведение организационных мероприятий по обеспечению антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей, включая категорирование таких мест, и осуществление контроля за соблюдением требований к обеспечению антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей.

2.2.Комиссия осуществляет следующие функции:

2.2.1.проводит обследование и категорирование мест массового пребывания людей, оформляет результаты обследования в порядке                     и сроки, установленные разделом II требований                                             к антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 25.03.2015 № 272 «Об утверждении требований                       к антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей и объектов (территорий), подлежащих обязательной охране войсками национальной гвардии Российской Федерации, и форм паспортов безопасности таких мест и объектов (территорий)»                     (далее - Требования, утвержденные постановлением Правительства РФ № 272);

2.2.2.осуществляет контроль за выполнением Требований, утвержденных постановлением Правительства РФ № 272, посредством организации и проведения плановых и внеплановых проверок                       в порядке, установленном разделом VI Требований, утвержденных постановлением Правительства РФ № 272.

2.3.Для реализации функций, указанных в пункте 2.2 настоящего раздела, Комиссия:

2.3.1.в срок до 25 декабря текущего года разрабатывает,                           а председатель Комиссии утверждает план проверок мест массового пребывания людей, расположенных на территории муниципального образования «Город Березники» (далее - план проверок мест массового пребывания людей), на следующий календарный год;

2.3.2.актуализирует Перечень мест массового пребывания людей;

2.3.3.проводит заседания Комиссии не реже 1 раза в квартал;

2.3.4.осуществляет иные полномочия в пределах своей компетенции.

III.Организация и порядок работы Комиссии

3.1.Общее руководство Комиссией, планирование ее текущей деятельности, утверждение повесток заседаний, обеспечение выполнения возложенных задач и функций, проведение заседаний осуществляется председателем Комиссии, а в случае его отсутствия - заместителем председателя Комиссии.

3.2.Информационное, материально-техническое обеспечение работы Комиссии обеспечивается Контрольным управлением администрации города.

3.3.Комиссия формируется в составе: председателя Комиссии, заместителя председателя Комиссии, секретаря Комиссии и членов Комиссии.

Должностной состав Комиссии утверждается муниципальным правовым актом Администрации города Березники и должен соответствовать требованиям, установленным пунктом 9 раздела II Требований, утвержденных постановлением Правительства РФ № 272.

3.4.Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости,                но не реже одного раза в квартал.

3.5.Председатель Комиссии:

3.5.1.осуществляет руководство деятельностью Комиссии;

3.5.2.определяет повестку заседания Комиссии, сроки и порядок рассмотрения вопросов на заседаниях Комиссии;

3.5.3.определяет время, дату и место проведения заседания Комиссии;

3.5.4.утверждает план проверок мест массового пребывания людей;

3.5.5.подписывает протоколы заседаний Комиссии, акты обследования и категорирования мест массового пребывания людей;

3.5.6.подписывает предложения по совершенствованию мероприятий по обеспечению антитеррористической защищенности места массового пребывания людей и устранению выявленных недостатков;

3.5.7.решает иные вопросы, относящиеся к компетенции Комиссии.

3.6.Секретарь Комиссии:

3.6.1.осуществляет организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии, в том числе:

3.6.1.1.уведомляет членов Комиссии не позднее чем за один день о месте, времени и дате заседания Комиссии, с указанием повестки заседания Комиссии;

3.6.1.2.участвует в заседаниях Комиссии без права голоса, ведет и оформляет протоколы заседания Комиссии;

3.6.1.3.разрабатывает проект плана проверок массового пребывания людей.
3.7.Заместитель председателя Комиссии, члены Комиссии:

3.7.1.участвуют в заседаниях Комиссии с правом голоса;

3.7.2.выносят на обсуждение вопросы, относящиеся                             к компетенции Комиссии;

3.7.3.высказывают свое мнение по обсуждаемым вопросам;

3.7.4.получают информацию, имеющуюся в распоряжении Комиссии;

3.7.5.подписывают акты обследования и категорирования мест массового пребывания людей.

3.8.Лица, указанные в пунктах 3.5 - 3.7 настоящего раздела, обязаны не разглашать служебную информацию, ставшую им известной в связи с работой в Комиссии, о состоянии антитеррористической защищенности места массового пребывания людей и принимаемых мерах по ее усилению, содержащуюся в акте обследования и категорирования места массового пребывания людей, иных документах и других материальных носителях.

3.9.Заседание Комиссии правомочно, если на нём присутствует не менее 2/3 состава Комиссии, обладающих правом голоса.

По вопросам категорирования места массового пребывания людей заседание Комиссии правомочно, если на нем присутствуют 100 % состава Комиссии, обладающих правом голоса.

3.10.Члены Комиссии обладают равными правами                       при обсуждении принимаемых решений.

3.11.Решения принимаются простым большинством голосов                 от числа присутствующих на заседании членов Комиссии, в случае равенства голосов голос председательствующего на заседании Комиссии является решающим.

Каждый член Комиссии имеет право изложить                                   по рассматриваемому вопросу в письменной форме особое мнение, которое подлежит обязательному приобщению к протоколу заседания Комиссии.

Неурегулированные разногласия членов Комиссии по вопросам категорирования места массового пребывания людей включаются                       в акт обследования и категорирования места массового пребывания людей с указанием особых мнений членов Комиссии.

_1183356867.doc
[image: image1.png]